
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE ESCLARECIMENTO Nº 02

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CO 04/2022

PROCESSO NÚMERO MTR-PRO-2022/00524
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE GARAGEM DE ÔNIBUS DO SISTEMA
DE BRT EM PACIÊNCIA

1) PERGUNTA: Onde posso obter as tabelas de valores de serviços e suas
composições unitárias analíticas? Qual a data de referência destes valores?

RESPOSTA: As tabelas de valores de serviços e suas composições podem ser
encontradas no site da Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro: https://www2.rio.rj.gov.br/sco/

Quanto à data base dos valores, conforme descrito no item 5.2 do Edital, é referente
ao mês de Nov/22.

2) PERGUNTA: Item 3.1: Referente a ERRATA nº 01 publicada no Diário Oficial (D.O.
RIO) de 17/01/2023, a alteração do item 3.1 do Edital não deveria ser ao contrário? Pois no
edital já está informada a data de 27/01/2023 às 11:00h conforme reprodução do teor do
Edital abaixo: 3 DIA, HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA DA LICITAÇÃO. 3.1 - No dia 27
de janeiro de 2023, às 11h, a Comissão de Licitação estará reunida no endereço Rua
Deputado Ulysses Guimarães, 16 - 3º andar, Cidade Nova, Rio de Janeiro, para receber e
iniciar a abertura dos envelopes referentes à Concorrência CO SMTR nº 04/2022. Desta
forma, acreditamos que na ERRATA nº 01 publicada o objetivo dos senhores era alterar a
data do certame de 17/01/2023 às 11:00h para 02/02/2023 às 11:00h. Por favor nos corrijam
se estivermos equivocados.

RESPOSTA: O entendimento não está correto. A abertura dos envelopes será
realizada no dia 27 de janeiro de 2023 conforme item 3.1 do Edital.

3) PERGUNTA: Item 4.2: Solicitamos por favor esclarecer se para atender aos
quantitativos mínimos exigidos no item E.2 podem ser comprovadas em uma ou mais obras,
ou seja, pode-se somar 2 (dois) ou mais atestados.

RESPOSTA: O licitante poderá agrupar atestados, desde que cada atestado atenda
integralmente a uma das atividades descritas nas alíneas (a), (b) e (c) do item (E.2) do
Edital. O licitante não poderá somar atestados para compor os quantitativos mínimos de
uma mesma atividade.

4) PERGUNTA: Em atendimento ao item Item B(4) - Garantia de Proposta, da página
13 do Edital em anexo, gostaria de saber contra qual dos CNPJ abaixo devo fazer o referido

https://www2.rio.rj.gov.br/sco/


seguro (SMTR - cnpj: 00.546.037/0001-10 ou Município do Rio de Janeiro - cnpj:
42.498.733/0001-48).

RESPOSTA: O CNPJ é o do Município do Rio de Janeiro - 42.498.733/0001-48.


